
  Prot. 90633 dell’1.10.2020 rep. 454 

1 
 

 

 
 

 

Università degli Studi di Messina  
Consiglio di Amministrazione 
Seduta del 28 settembre 2020 

 
XXVI – AMPLIAMENTO DEI POSTI DISPONIBILI PER I CORSI AD ACCESSO PROGRAMMATO A 

LIVELLO LOCALE A.A. 2020-2021. 

 

L’anno 2020, il giorno 28 del mese di settembre, alle ore 16.20 e seguenti, presso la sede 

dell’Università degli Studi di Messina e nella consueta sala delle adunanze degli Organi 

Collegiali, si è riunito il Consiglio di Amministrazione dell’Università con l’intervento dei Sigg.  

Incarico Nome Presenza Entrata Uscita 

Rettore Prof. Cuzzocrea Salvatore P   

Prorettore Vicario Prof. Moschella Giovanni P   

Direttore Generale  Avv.  Bonanno Francesco  P   

Membro interno PO Prof. Dionigi Gianlorenzo  P   

Membro interno PA Prof. Campagna Lorenzo A   

Membro interno RC Dott. Costa Dino P   

Membro interno PTA Dott. Fallico Maurizio P   

Membro esterno  da nominare ---   

Membro esterno Dott. Ministeri Giuseppe  P   

Rappresentante studenti Sig.   Masano Daniele  P   

Rappresentante studenti Sig.   Marchiafava Salvatore  P   

 
Per il Collegio dei Revisori risultano presenti: 

   Presenza Entrata  Uscita 

1. Avv. Santoro Massimo  Presidente A   

2. Dott.ssa Mazzaglia Mariangela Componente A   

3. Dott.ssa Dinaro Letteria Componente A   

 

Presiede il Rettore, Prof. Salvatore Cuzzocrea. 

 

Il Presidente, constatato che il numero dei presenti è legale, sottopone all’esame del 

Consiglio di Amministrazione l’argomento relativo al punto dell’ordine del giorno. 
 

                                                         …O M I S S I S 



  Prot. 90633 dell’1.10.2020 rep. 454 

2 
 

IL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE 

 Visto l’art. 2 della L. 30 dicembre 2010, n. 240; 

 Visti gli artt. 11 e 12 dello Statuto dell’Ateneo emanato con D.R. del 14 maggio 2012, 

n. 1244, pubblicato sulla G.U. – Serie Generale n. 116 del 19 maggio 2012,  e modificato con 

D.R. n.3429 del 30 dicembre 2014, pubblicato sulla G.U. – Serie generale n.8 del 12 gennaio 

2015; 

 considerato che il Senato Accademico, nella seduta odierna, ha espresso parere 

favorevole in merito; 

 all’unanimità dei voti resi nelle forme di legge, tenuto conto di quanto sopra illustrato 

 

D E L I B E R A 

- di autorizzare quanto segue :  
 

 a parziale modifica di quanto indicato nella programmazione locale, la numerosità 

consentita è incrementata nei seguenti corsi di laurea e di laurea magistrale a ciclo 

unico a numero programmato locale per l'A.A. 2020/2021, come da tabella: 
 

Classe 
di Laurea 

Corso 
di studio 

Posti  
originariamente 

disponibili 

Immatricolati 
2020-2021 

Incremento 
posti 

Totale posti 
disponibili 

L-2 Biotecnologie 75 61 +25 100 

 
LM-13 

Chimica e 
Tecnologia 

Farmaceutiche 

 
100 

 
84 

 
+20 

 
120 

LM-13 Farmacia 100 90 +20 120 

 

 il Corso di Laurea in “Scienze della formazione e della comunicazione” L19-L20 (Sedi 

Messina e Noto), seguirà le modalità e scadenze stabilite per i CdS ad accesso libero 

con un costante monitoraggio delle immatricolazioni; 

 per i restanti corsi di laurea a programmazione locale si confermano i posti già 

definiti con D.R. Rep. n. 1230/2020, Prot n. 44991 del 18/05/2020, dando mandato 

alle competenti articolazioni di monitorare costantemente l’andamento delle 

immatricolazioni al fine di valutare la sostenibilità dei corsi e, se del caso, procedere 

a successivi ampliamenti di posti. 
 
Allegati:  
- relazione istruttoria. 

                                                                                                                  F.to IL SEGRETARIO 
                                                                                                                       Direttore Generale 
                                                                                                                       Avv. Francesco Bonanno 

 


